
16 

er 10 cm2 lc,t,s overflade, der er analyseret, og at ana lysen kun omfatter 

et papirtyndt c,t,verste lag af denne overflade. Vi ved ikke, om overfladen 
er repræsentativ, eller om det ana l yserede stykke afviger fra det norma le. 
Vi ved he l ler ikke, om den analyserede overflade er omdannet. gennem på 
virkn ing fra verdensrummet, om den har været genstand for en "forvitring", 
hvis forlc,t,b er ukendt. 

Der er imid lertid god grund til at tro, at analysen virkelig siger 
noget om månens alminde l igste bjergart - idet analysen svarer til en i 
forvejen kendt, såre almindelig bjergart. 

Nu e r nr. l - 1968 udsendt til alle. De læsere, som endnu ikke 
har beta l t for den nye årgang, men som c,t,nsker at fortsætte, kan 
nå det endnu ved snarlig indbeta l ing af 11 kr. (incl .moms) på 
giro 68880. 

med ven l ig hilsen redaktionen 

Postadresse : Tidsskriftet VARV, Mineralogisk Museum, Østervo ld-
gade 5- 7, 1350 Kc,t,benhavn K. (T lf. Mi 5001) . 

Redaktion: Eri ing Bondesen (ansvarshavende), Mona Hansen, 
Sc,t,ren Floris, Va ldemar Pou lsen 

VARV udkommer fire gange om året. Prisen er 11 kr i abonne
ment. Abonnement tegnes ved indsende Ise af be lc,t,bet ti I V ARV , 

postgiro 68880 . (Moms inkluderet). 
A lle henvendelser vedrc,t,rende adresseforandring, fej l ved b ladets 
levering, og l ignende bedes rette t t il postvæsenet. 

Eftert ryk af tekst og billeder er kun tilladt med ki ldeangive lse. 

AF HOLGER LYKKE A N DERSE N 

Is og Landskab 
terrænet syd for Aarhus i søgelyset 

Det danske I andskab er næ
sten overalt præget af de ismasser, 
som i lc,t,bet af kvartærtiden er skre
det ind over landet i stc,t,rre e l ler 
mindre omfang . 

Beskaffenheden af det un 

derlag, som disse ismasser har be 
væget sig på, har i hc,t, j grad væ 
ret bestemmende for landskabsud
vikl ingen. 

I områder med hårdt under 
lag (f.eks. Bornho lms grundfjeldsom
råde) formår isen således "kun" at 
afslibe og skramme underlaget (Varv 
nr .4, 1967) . I områder med blqide 
og uhærdnede aflejringer - spec ielt 
tert iære aflejringer ( Varv nr . 3, 
1965) - er ismasserne ·i stand ti l at 
grave sig ned og deformere under 
laget. Derti l kommer sme l tevandet, 
som også er i stand ti I at erodere 

underlaget. 
Sideordnet med den erode-

Udsigt fra Je l shc,t,j mod qist. 
Omkring Sqisterhqi jfjernsynsmasten 

overskæres Je lshc,t, jbuernes qist- vest 
lc,t,bende rygge af nord- syd lqibende 
bakkerygge. 

Figur l 

rende og deformerende vi rksomhed 
kommer i smassernes afl e jrende vi rk 
somhed. M an kan her ske lne me l 
lem materia le aflejret d ire kte af i 
sen (moræne ler , - sand og - gru s, 
med dårl ig sortering og uden lagde
l ing) og materia l e afl e jre t af sme l 
tevand fra isen (sme l tevands ier, 
- sand og - grus, ve lsorteret og lag
de lt). 

De forske li ige afl e jringer 
kommer t i l udtryk i vidt forske li ige 
landskabsformer. ( Se Varv nr . 3, 
1967, side 75) . 

Tager man dertil i be trag t 
ni ng , at landet gentagne gange er 
bl evet overskredet af forske llige is
masser med forske ll ige bevæge lses
retn i nger, får man en fornemme lse 
af det uhy re komp l icerede proces
for lqib, der er baggru nden for de 
kvar tære danne lser og deres over
fl adeformer . 
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De t f,p lgende kan t jene som 
et eksempe l på, hvor kom p i i cerede 
de kvartære dannelser kan være op
bygget, og det kan være e t eksem
pe l på, hv or vanskeligt det er at 
rekonstruere det beg ivenhedsforl ,pb, 
som er udtrykt i d isse dannelser. 

JELSHØJBUER N ES OVERFLADEFORMER 

Je l sh<f> jbuerne (f ig. 2) er den 
geo log iske betegnelse for det meget 
smukke bakke landskab Hol me 
Bjerge og Skåde Bak ker - som I ig 
ger små 10 km syd for Århus ' cen
trum . Bakkedrage t , hvi s h,p jeste 
punkt er Jelsh,pj med ca . 128 m 
o . h . , strækker sig fra kysten nord 
for M oesgård og ca. 5 km ind i 
l ande t mod vest . Se t fra vest frem 
træder højdedraget meget markan t i 
de e ll ers så flade l andskaber. For 
foden af bak kerne mod syd I igger 
en lavn ing ( i det følgende omta l t 
som "H,prre t - Fu l den bass i ne t "), 
som strækker sig ud t i l kysten, syd 
for M oesgård . 

Ved beskrive lsen af terræne t 
i se lve Jelsh,pjbuerne må der i før
ste omgang skelnes mel lem området 
vest og ,pst for Odder - Århus lan
de_ve jen . 

Terrænet, som I igger v est for 
landevejen, er sammensat af en 
række mere e ll er mindre parallelt
l,pbende vo ldformede bakkerygge, 
som t i lsammen danner en bue med 
åbn ingen mod syd - syd,pst. Be 
trag ter man landskabe t fra Je lsh,pj 
mod syd, får man et ganske godt 
indtryk af denne terrænstruktur (fig. 
6) . Vender man blikket i re tning 
mod S,psterh,p j fjernsynsmasten, ser 
man, at bakkeryggene mod ,pst ef-

terhånden mi'ster deres regelmæssige 
udformn i ng, fort il sidst at afløses af 
de t meget sammensatte terræn ,pst 
for I andeve jen . Figur l . 

N år man færdes i terrænet 
,pst for landevejen, får man um id 

de l bart et indt ryk af t il fældigt spred 
te bakker og l avninger, men ser man 

l idt n,pjere ef ter, v iser der sig dog 
at være system i sagerne (fig . 3) . 
Terrænet sammensættes nem I ig af to 
sæt bakkerygge, hvoraf det ene lø 

ber ca . ,pst - vest (i fortsættelse 
af ryggene længere mod vest i Jels
h,p jbuerne) og det andet ca. nord
syd, e ll er stort set parallelt med 
kysten . Det må ti l føjes, at land
skaberne nær kysten ; såvel syd som 
nord for Jelsh,pjbuerne er karakteri 
seret af bak kerygge, som løber pa 
ra ll e lt med kyst linien . 

AFLEJRINGERNE I OVERFLADEN 

Ved en kortlægning (foreta
get med et ca. l m langt jord- bor) 
af afl ejr ingerne i Je lsh,pjbuernes o
verflade v iser der sig at være en 
bemærke I sesværd ig overensstemme Ise 
mellem ,sedimenternes fordeling og 
terrænets udformn ing (fig. 3). I den 
vest! igst e de l af Jelsh,p jbuerne, hvor 
ryggene er he l t rege l mæssige , fin
des så ledes næsten kun moræne ler 
uden st,prre sten, mod ,pst derimod 
er materialet stærkt varierende fra 
sted til sted , men det kan dog over
ve jende karakter i seres som stenet 
morænesand og - grus. 

N og le ganske få steder in 
denfor Je l sh,p jbuerne træder tertiære 
sedimenter frem i dagen (fig . 3) . 
Mod vest drejer det sig om lyst 
g limmerhol dig t kvar tssand, som må 
an tages at være fra underafsnittet 

gy ndte k l . 15 . 36 G. M . T . , den 11 . september - n<p je overvåget af TV
kameraerne . I de næste to dage analyseredes gennem ia l t 17 t i mer . Den 
13. sept ember flyttede man ved hjælp af tre små raketter analysemask i nen 
10 cm ned ad skråningen, og da man startede igen fungerede al t , som det 
skulle. Hen under måneaften omkring 20.- 23. september analyseredes atter i 
65 timer, alt mens temperaturen faldt fra +52 til - 56° C. Det viste sig, 
at maskinen i k ke br,pd sig om kulden. 

Resultaterne fra det første analysested - inden maskinen blev fly t 
tet - foreligger nu, og angi ves her. 

kulst of (C) 
i lt (0) 
natrium (N~) 
magnesium (Mg) 
aluminium (Al) 
silicium (Si) 
Dive rse A 

jern (Fe) , cobolt (Co), nikkel (Ni ) 
D iverse B 

3 % 
58 % ± 5 % 
2 % 
3% t 3 % 

6,5 % .:t 2 % 
18,5 % :t 3 % 

13 % t 3 % 
> 3 % 
0,5 % 

Procenterne er ud tryk for antallet af atomer af de pågældende 

grundstoffer . Diverse A angiver en gruppe grundstoffer, som maskinen ik

ke er i stand t il at skille fra hinanden - blandt andet svovl (S) , ka
lium (K), calcium (Ca), jern (Fe) , cobolt (Co) og nikkel (N i). De tre 
sidste opgives dog nedenunder til at udg,pre mere end 3%. Diverse B er 
en stor gruppe tunge grundstoffer, det vil sige grundstoffer med høj atom
vægt (over 65), som analysemaskinen heller ikke kan udskille. 

Analysen er sammen I ignet med analyser af sten, dels fra verdens
rummet (meteor i ter) og dels fra jorden. Det v iser sig, at der er bedst over 

ensstemmelse med enten basalt - den såre almindelige lavabjergart, som 
man kender blandt andet fra Færøerne, Island og Hawaii, eller en særlig 
type meteoriter af lignende sammensætning - de såkaldte "basaltiske a
chondriter" (Varv 1967,4). 

Er resu l tatet overraskende? - Egentlig ikke! - Mange geologer 
rnener netop, at basalt b,pr udg,pre en væsentlig del af månen (Varv 1965, 
l) og især må findes i månelavlandet eller "havene", som Surveyor V er 
landet i. 

Kan man så stole på resultatet ? - Analysen i sig sel v er pål ide
I ig med de angivne usikkerheder, men man må ikke glemme, at de t kun 
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En lil l e smart finesse · var al l erede ved landi ngen lykkedes 100%. 

På det ene bens fodp lade var påskruet en magneti sk og en umagnetisk pla
de. Heldigvis var det dette ben, der plcpjede sig gennem månens overjord, 
da Surveyor skred efter landingen og heldigvis kom benet t il at stå sådan , 
at man kunne se magneten med TV-kameraerne. Magneten var tæt besat 
med små jernstumper. 

Når der er særlig grund ti l at omtale Surveyor V's arbejde, har det 
sine grunde. Der har være t g i snet meget om, hvilke typer bjergarter, man 
kunne forvente at finde på månens overflade . Een af Surveyor V's opgaver 
var at bidrage mere konkret t i l vor viden på dette punkt, og fartcpjet var 

derfor udstyret med et lille "analyse-laboratorium" eller rettere en lille 
analysemaskine, der med signaler kunne dirigeres fra jorden. Analyser af 
bjergarter fra måneoverfladen vil le, næstefter det at have bjergarterne ti I 
underscpge lse her på jorden, være det bedst mu lige skr idt i retning af at g<pre 
g i sn i ngerne til kendsgerninger. Nu er de fcprste analysetal kommet, og 
VARV delagtigg<pr hermed læserne i de historiske resultater. 

Surveyor V's analysemaskine er af en type, der med en radioakt iv 
k ilde bestråler det, der skal analyseres. Herved aktiveres de forskellige 
grundstoffer, som besvarer strå l ingen ved at udsende kernepartik ler, hver på 
sin måde . Analysen består da i at holde styr på, hvor mange partik ler, 
der udsendes på den for hvert grundstof særegne måde. 

Surveyor V's analysearbejde giver et godt indbl i•I<: i, hvor omhygge
I ig man må være med .arbejdsgangen, forresten også når det gælder arbe i
de i et mere ordinært laboratorium. 

Inden opsende lsen den 8. september var analysemaskinen natur! igvis 
gennemprcpvet under alle tænke I ige forho l d . For kontrollens skyld sendte 
man med på turen et stykke af kendt sammensætning, som på forlangende 
kunne analyseres . Fcprste gang analysemaskinen var i funktion efter opsen
delsen var på vej til månen den 9 . september . Man bad om en analyse af 
det kendte stykke for at kontrollere, om der var sket noget med inst rument
et ved raketopsende l sen. Alt fungerede perfekt. Næste gang, man bad om 
den samme analyse, var to timer efter landingen. Alt var stadig i skcpnne
ste orden. 

Nu skulle det egentlige analysearbejde i gang. Imidlerti d var man 
ik ke kl ar over, hv i lken uheldig indflydelse stråling fra måneoverfladen og 
fra verdensrummet kunne have på analyseresultaterne. Derfor l od man ma
sk inen analysere ud i de t "tomme rum", Herved fik man at vide, hvor me
gen "baggrund" man måtte regne med at skulle trække fra på det ende l ige 
ana lyseregnskab. Denne baggrundsanalyse foregik en halv meter over over
fl aden med instrumentet hængende under Surveyor. Nu firedes analysema
skinen hel t ned på måneoverfladen, og den fcprste egentl ige ana lyse be-

miocæntid. Sandet er lagde lt, og 
lagene er forskud t så ledes at de nu 

hæ I der stærkt mod syd. Mod <pst f in
des i Emi l ieda l Teglværksgrav b l .a . 

forsten ingsfcprende I er fra underaf
sni t tet o l igocænt id. Lere t hæl der 
stejlt mod <pst. I kystk linterne ved 
Ørnereden forekommer tertiært ler 
(I igesom flere andre steder langs ky
sten), men det mest interessante i 
denne forbinde Ise er dog sme l te
vandssandet, som I igger ovenpå det 
tert iære ler. Sandet er nemlig de
formeret, så ledes at der er udv ik
let fo lder me·d fo lderyggen or iente
ret ca. nord - syd ( jfr. Varv nr 1, 
1966). 

"Hcprret - Fulden bassinet" 
(fig. 2 og 3) deles i "Hcprretbassi
net" mod vest og "Fu l denda len" mod 
<ps t af en rege l mæssig vol dformet 
ryg "Langbal l eryggen", som l cpber 
fra Moesgård t il Langballe i en bue 
med åbning mod cpst. De to boss in
de I e står i forbinde lse med h inan
den gennem en snæver og dyb k l cp f t , 
som gennemskærer "Langba l I eryggen " 
ved Langba l le. 

I "Hcprretbass i net " findes et 
par karakteristi ske bakkedannelser , 
der som fællestræk har el l iptisk om
rids og toppunkt i 40 - 50 m's hø j
de . Den nordligste, hv is overfl ade 
er ganske fl ad, er opbygget af fed t 
issepier - en såkaldt pl ateau lerbak
ke. Den sydligste er en keg lefor
met bakketop, opbygget af l agde lt 
sand . Den kan betegnes som en ka
mebakke. Begge danne lser tænkes 

opstået ved afle jr ing i små i sscper i 
en dcpdismasse (jfr. Varv 3, 1967) . 

"Hcprretbassine t " modtager fra 
det flade land mod vest to para ll e lt
lcpbende, smukt udformede erosions-

da l e " V isb jergda lene" , som er be
mærke lsesværd ige ved, at de begge 
er spærret af en tærske l ved udmun
di ngen i bunden af "Hcprretbass inet". 

Fra Jelshcpjbuernes " hcp jl and" 
kommer også en betyde I ig eros ions
da l " Hcprre tda len", men dens ud
mund ing ligger i 40-50 m's hcpjde 
o. h . ell er 20-30 m over bass inets 
bund. 

Blandt " Fu l denda lens " karak 
tertræk ska l det fremhæv es, a t den 
kun bærer tegn på erosion i sydsi 
den, som står meget ste jlt sammen-
I ignet med nordsiden, der kun er 
mege t svagt stigende. N ærmest 
kysten mang ler også sy ds idens ero
si onskarakter . 

U N DERGRU N DE N 

Som t id l igere næv nt spill er 
undergrunden en afgcprende ro l I e for 
de landskabsdannende processer un
der en nedisn ing . De t må derfor 
være af væsen ti ig be tydn ing for for 
st åe lsen af et landskabs dannelses
historie, at forscpge at f å et i ndtryk 
af undergrundens aflejr i nger og de
res indbyrdes forhold. I dette til 

fæl de er undergrundens opbygning 
scpg t be l ys t på grund lag af boringer 
og i tilknytn ing hertil et stort anta l 

e lektriske modstandsmå linger . 
(Varv nr 1, 1965) . 

Bori nger og e l ektr iske må

linger har t il sammen dannet grund
laget for konstruktionen af et hcpj 
dekurvekort over ter t iæroverfl aden 
(fig. 4). Det fremgår af kortet, at 
der i egnen syd for Je lshcpjbuerne 

i undergrunden er udvikl et en dyb 
T -formet da l , hvor det nord - syd 
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Hipjdeforholdene i Jelshipj området. 
Et hipjdekurvekort fremtræder plastisk, når mellemrummene 
kurverne farvelægges. Her er farverne valgt således: 

Figur 2 

mellem hipjde-

blå nuancer 0 - 20 m o .h., gripnne nuancer 20 - 45 m o. h., gule nuan
cer 45 - 55 m o. h., brune nuancer 55 - 85 m o. h., ripde nuancer 85 -
95 m o.h., lill a nuancer 95 - 120 m o.h. 

NYT FRA 
af erl ing bondesen 

Den l l. september 1967, på dog nr. 254, kl. 00 .46 . 44 G. M. T. 
landede det amerikanske måneskib Surveyor V i den lydlipse og forvelipse 
måneverden. Fiprst ramlede det ene landingsben i grunden, dernæst de to 
andre, og det mærke I ige tekniske gespenst kurede I idt ned od en skråning 
for ti I sidst at standse i en 20° hældende stil I ing. Surveyor V stod dermed 
nede i et lille krater nær randen, i det sydvestlige hjiprne af More Tron 
quillitotis, Stilhedens hov. 

Det vor tidlig månemorgen, og resten af månedogen - det vil si
ge tidsrummet fro den ll. t il 24.september skulle blive travl. 18006 TV
bil leder, toget med forskel I ige kameraer, af landskabet uden for krateret, 
af meget heldige snit i kraterranden, af himlen, af solen ved solnedgang 
og af Surveyor selv skul l e sendes tilbage til jorden, og talrige målinger 
sku 11 e u dfipres . 

13 



De omtalte nordtyske samlere har taget et emne op, som er meget 
broget og har geologiske perspektiver i snart sagt alle retninger. 

Her i landet har vi det samme emne lige for næsen - mange ama
hprer dyrker det al lerede og har store samlinger, og flere kommer sikkert 
- vi tænker på den ,t,gede fritid. De skulle kunne få ganske lignende for
dele af en dansk organisation som tyskerne har af deres. Der tænkes her 
på Dansk Geologisk Forening og dens klubber, hvor amat,t,rer og faggeo
loger m,t,des i flæng - titler bruges overhovedet ikke - og hvor geologi
ske udflugter og foredrag i både K,t,benhavn og Århus står på programmet. 
Mere om denne forening nedenfor. 

Et så tiltalende amat,t,rsamler-m,t,de som det, hr. Pou l S,t,rensen be
skrev og nu efterlyser for Danmarks vedkommende, er endnu ikke fors<t,gt 
for Dansk Geologisk Forenings medlemmer. Indtil et sådant m<t,de afholdes 
på en el ler anden måde her i Danmark, kan landets privatsamlere jo i det 
mindste pr<t,ve at kontakte hin anden - adresses,t,gende med byttelyst er vel
komne ti I at sende et brevkort derom til VARV. Så kan vi, når der er 
gået en passende tid, sende en liste ud til de interesserede, så de har let
tere ved at komme igang. 

Faggeologer her i landet har ikke private samlinger, og de har des
væ·rre sjældent tid til at tage sig af andres. Privatsamleren kan dog hel
digvis komme langt i bestemmelsesarbejdet ved egen og I igestilledes ind
sats. Vanskelige sp<t,rgsmål kan måske klares under bes<t,g i et af de offent-
1 ige geologiske museer eller instituter, se Varv, 1965, 1. 

·FDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGF[ 

DANSK GEOLOGISK FORENING (stiftet i 1893) 

Kontingent 35 kr pr. år, for hvilket bel<t,b man bl.a. får "Meddel
elser fra Dansk Geologisk Forening", der bringer geologiske tur-beskrivel 
ser men især rent faglige artikler og afhandlinger. Oplysn inger hos sekre
tæren , Øster Voldgade 5-7, 1350 K<t,benhavn K. 

Vi finder _det af st,t,rste betydning, at medlemsskab af D.G.F. au
tomatisk giver adgang til foredrags- og demonstrationsm<t,derne i de hygge-
1 ige "lovl<t,se" klubber, der er bygget op omkring hver sin gren af faget_ 

FDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGFDGF~ 
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Figur 4 TERTIÆROVERFLADENS HØJDEFORHOLD 

Kortet viser endvidere udbredelsen af tertiært sand og ler. 

22 

En weekend sent i oktober afholdtes i ungdomsherber
get "Schwennauhof" i Gliicksburg en sammenkomst for amatør 
geologer fra Slesvig-Holsten og Danmark. Den var arrange 
ret af "Sammlergruppe fur Geschiebekunde". Som abonnent 
på tidsskriftet Der Geschiebesammler fik jeg indbydelse til 
at deltage i sammenkomsten, og jeg er glad for, at jeg be
stemte mig til at tage derned, for det blev en interessant 
og lærerig oplevelse. Vi var 39 deltagere, deraf J fra 
Danmark, og desuden var der om lørdagen en del gæster. 

Deltagerne medbragte hver nogle af deres fund eller 
ting, som de ønskede at få bestemt, og derudover fossiler 
og mineraler, som de ville bruge som byttegenstande. 

Der var god plads i "Schwennauhof"s store sal -, så de 
udstillede sager kunne præsenteres bedst muligt. Foruden 
udvalgene fra de private samlinger var der righoldige kol
lektioner fra tre mineralhandlere, og deres priser forekom 
mig at være rimelige. Geo logisk li tteratur var der et stort 
udvalg af, såvel tyske som svenske og danske publikationer, 
inklusive VARV. 

Lørdag formiddag var der lejlighed til at anskaffe sig 
mineraler fra de udstillede kollektioner, og da der var så 
mange smukke ting at vælge imellem, til priser fra 1 DM og 
opefter, var det svært at afgøre, hvad man nu skulle berige 
sin samling med. 

Om eftermiddagen kom byens borgmester for at se de ud
stillede samlinger og for at byde os velkommen til Gliicksburg . 
Programmet for den første dags eftermiddag og aften så i øvrigt 
sådan ud: Bestemmelse af fund og bytning Besigtigelse af 
de udstillede fund Anmeldelse af den nye litteratur 
Foredrag om en rejse til Sverige og Danmark Foredrag om 
nogle kambriske trilobiter Foredrag om en geologisk 
ekskursion til Skåne. Foredragene blev illustreret med far
velysbilleder, og der var fremlagt samlinger af forsteninger 
og andre ting i forbindelse med dem. 

Søndag formiddag var vi inviteret til at se den natur
historiske samling på Flensborg hjemstavnsmuseum. Det er kun 
nogle få år gammelt og er yderst velindrettet og meget smukt 
anlagt. Sidste punkt på programmet var en lille udflugt til 
en grusgrav i Flensborgs sydlige udkant, hvor en af deltagerne 
var så heldig at finde et stykke af en hvalknogle. 

Efter forskellige udtalelser lod det til, at den tyske 
sammenkomst skulle gentages i 1968 , omend må ske ikke samme 
sted. Det skulle være muligt at opnå en indbydelse ved at 
skrive til samlergruppens leder. 

Jeg ville ønske, at vi kunne arrangere en lignende sam
menkomst herhjemme, og det skulle vel ogs å kunne lade sig 
gøre, hvis der er nogen, der har tid og energi nok til at 
påtage sig besværet med arrangement et. 
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Navnlig forsteninger indtager en stor plads i billedmaterialet, som kan 
være til vejledning ved ens egne bestemmelsesforsØg. Her gengiver v i 
med svag formindskelse nogle af tidsskrifte-ts bil leder - trilobiter og 
kalkalger fra den ældre del af Jordens oldtid. 

De.t tyske tidsskrift: Der Geschiebesammler, 24 DM pr. årgang (4 hefter). 
forlag: Verlag und Offsetdruekere i Dr . Joh . Knauel, D- 211 Buchhol z

Hamburg, Tyskland, Postfach 204. 
Redaktør og I eder af samlergruppen: Herr. Kurt W. Ei chbaum, D- 2 Ham 
burg 65 (PoppenbUtte l ), Weidende 23, Tyskland . 

I efteråret 1967 var der en min i - kongres i Glucksburg ved Flens 
borg fjord. En stor de l af gruppens medlemmer mØdtes, og nogle faggeo 
loger havde sti ll et sig ti l rådighed . Flere danske amatører de l tog, og en 

af dem, hr . kedelpasser Pou I Sørensen ( Gårdstedet 25", 2500 København 
Valby) har ladet VARV p lukke i sin mødeberetning: 

• 

gående afsnit har retning ind mod 
Jelshcpjbuerne. 

Under se l ve Jelshøjbuerne 
må de tertiære aflejr inger være 
stærkt deformerede, thi de danner 
her, i det mindste i den vestl ige 
de l , meget høje "rygge" (indti l 100 
m o.h.) med me ll eml iggende dybe 
"trug" (indtil 40 m under havet) . 
Disse undergrundsrygge er nogenlun 
de para ll el le med overfladens ryg
ge. 

Nord for Je l shø jbuerne fa l 
der tertiæroverfladen brat ned mod 
Århus-dalen t il dybder større end 
170 m under havet (ved Brabrand 
sø). Generelt kan man sige, at ter 
tiæroverfladens højdeforhold af spe i
les i landoverfladen i svækket form. 

Figur 4 il I ustrerer også for 
del ingen af to tertiære sed imentty
per . Mod Øst f i ndes overvejende 
fedt ler og mod vest (inclusiv den 
vest I ige de l af Je Ishøjbuerne) over 
vejende sand. 

Hvordan skal nu dette obser
vationsmateriale forto l kes ell er, 

hvordan er det procesforl øb og hv i 1-
ke er de geol ogiske processer , som 
er ansvar ! ige for de iagttagne for
ho l d? 

Til en begyndelse må det 
være berettiget at sammen I igne med 
"Ve jrhø jbuerne" i Nordvestsjæl land, 
som ia l tfa ld i ydre form min9er me
get om Jelshø jbuerne . Ve jrhØ jbuer 
ne er dannet som oppresn ingsrand
moræner foran g letschere (Varv 3, 
1966), og det samme må uden tviv l 
være tilfældet med Jelshøjbuerne. 
Herpå tyder også forho ldene i un
dergrunden (jfr. fig. 4). 

Den g letschertunge, som har 
frembragt Vejr højbuen er g ledet frem 

gennem Lammefjorden (man kalder 
den for g le tscherens tungebækken). 
I I ighed hermed an tages det, at da
len i tertiæroverfladen syd for Jels
hø jbuerne har tjen t som tungebæk
ken for "JelshØjgletscheren" (figur 
5a). 

Efter dette første stadium i 
udvik lingen er "Je lshøjg le tscherens" 
tungebækken b levet opfyldt, over
vejende med d il uvia lsand, og sene
re er dette b levet dækket med mo
rænemateria le. Til bage I igger dog 
"Hørret - Fu l den bass inet", som en 
rest af tungebækkenet, måske be
skyttet mod opfyldning af en "død
ismasse ", som da må være en rest 
af "JelshØjg le tscheren ". I en peri
ode må "Hørret - Fulden bass inet " 
have været isfri t; neml ig i det t ids
rum, hvor "Visbjergda l ene" er b le
vet • eroderet af afstrømmende vand 
vest fra (figur 56) . 

N æste trin i landskabsudvik-
1 ingen (figur 5c) markeres af et nyt 
fremstød af ismasserne, men denne 
gang berøres kun landskabern e nær
mest kysten. Ved i sens pres fra øst 
deformeres sedimenterne, og der 
dannes bakketoppe (oppresn ingsmo
ræner) para ll e lt med kysten, også 
på se lve Jelshøjbuerne, hvor den 
yderste grænse for i sen antageJ ig 
har I igget I idt vest for Odder-Ar
hus I andeve jen. 

I "Hørret - Fu lden bass inet" 
har ismasserne åbenbart kunnet 
trænge dybt ind, og måske markeres 
i sens yderste begrænsn ing her af 
"Visb jergda I enes" spærrende tærsk
ler. "Langbal leryggen " antages at 
være dannet som en oppresn ingsmo
ræne på samme måde som de netop 
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omta lte kystparallelle bakkerygge. 
Den sidste fase i landskabs

udvik l ingen (figur 5d), som her skal 
omtales, må tilskrives afsmeltningen 
af de sidste ismasser og det derved 
frigjorte smeltevand. 

Antagelig kun i begyndelsen 
af afsmeltningsperioden er smelte
vandet fra isen på Jelshq,j strq>mmet 
mod vest. På sin vej under isen har 
sme ltevandet aflejret sand i to små 
rygge i forlængelse af hinanden 
( jfr . f igur 3 ) . Man kan betegne 
dem som dele af en ås. Udenfor 
isranden har smeltevandet fulgt en 
fure mellem to af Jelshq,jbuernes 
rygge. I den sydvest! ige ende af 
Je lshq,jbuerne falder terrænet tern 
me l ig brat ned mod II Hq,rretbassin
et", og vandet har derfor ved ero
sion udformet "Hq,rretdalen". I 40-
50 meters hq, jde må smeltevandet 
være strq>mmet ud over en dq,dismas
se, som lå i "Hq,rretbassinet". På 
vej over dq,disen i retning mod q>st 
har vandet aflejret sand og ler (ka 
me og plateaulerbakke) i små for
dybninger i isen (issq>er). 

På sin fortsatte færd mod q>st 
har vandet passeret henover "Lang
ba ll eryggen", som efterhånden er 
blevet gennemskåret af vandet i takt 
med, at isen i "Hq,rretbassinet" 
sme ltede ned. 

I "Fuldendalen", som må ha
ve været opfy ldt af is samtidig med 
"Hq,rretbass inet" , er smeltevandet 
åbenbart strq>mmet mod q>st langs med 
den syd I ige isrand, hvorved ero
sionsskrænten i sydsiden af "Fulden
da len " er opstået, mens nordsiden 
var beskyttet af isen. Kor t fq,r ky
sten må smeltevandet antagelig væ
re lq,bet ind over ismasserne på sin 
ve j v ide re mod q>st. 

5a 

5b 

L 0 S T 0 G FAS T I NORDEUROPA 

EN SAMLERGRUPPE HAMBURG - OG EN DANSK GEOLOGISK FORENING 

Det q>verste af Norge-Sverige-Finland og Østersq,bunden blev under 
istiderne fjernet af gletscherne. De kom til at slæbe vældige masser af 
klippestykker, grus, sand og ler med sig. Resultatet blev tykke dyner af 
istids jordlag langs kanten af nedisningsområdet. 

Blandt dynelandene er Danmark og Nordtyskland. 

Kender man til fq,r-istids-lagene og grundfjeldet i de nordiske lande 
og Østersq>ens store dalfq,re kan man ofte ret sikkert sige, hvorfra stenene 
i de lq,se istids jordlag er kommet. I Danmark har man af flere grunde mest 
interesseret sig for udbredelsen af nogle få typer af lq,se sten af porfyrlava 
med h jernstederne passende spredt indenfor det nordiske område. Knap så 
udpræget har man interesseret sig for de andre typer af lq,se sten i vore is
tidsjordlag. Med hensyn til at samle på forsteninger, plejer danskerne at 
samle i faststående stenlag, mens lq,sblokkene får lov at I igge. 

Anderi edes i Nordtyskland. Dernede er amatq>rgeologer næsten ude
lukkende henvist til at samle forsteninger eller mineraler fra lq,se sten. Em
net gletscherfq,rte sten - eller Ges c hi e b e - er derfor i de sidste hun 
drede år blevet rendyrket i usædvanlig grad. Det har vist sig, hvad der 
ikke overrasker, at disse sten udgq>r et godt og særdeles varieret materiale 
for enhver interesseret. 

Vi ser på et nyt udslag af denne interesse . Nogle medlemmer af 
den naturvidenskabelige forening i Hamburg dannede i 1966 en "lovlq,s" 
samlergruppe, som specielt ville arbejde med de lq,se sten. Samtidig be
gyndte man at udgive et tidsskrift om emnet. Gruppen holder mq,der i det 
lokale faglige institut, og en del af de over halvthundrede medlemmer har 
været på geologiske udflugter til deres stens hjemsteder rundt om i Skandi
navien. 

Samlergruppens medlemmer er selvfq,lgelig især tyskere, men allerede 
i den fq,rste medlemsfortegnelse kan man finde en dansker. Det er hovedsa
gelig amatq>rer. Interesserne spænder fra speciel le forsteningsgrupper som for
stenede trilobiter til alle stenarttyper fra en bestemt tidsalder eller til mi
neralerne fra det skandinaviske hq,jfjeld i det hele taget eller al le lq,sblok
typer fundet ved den nordtyske by, hvor samleren bor. 

Tidsskriftet har sorthvide billeder og artikler, som (naturligvis på tysk) 
sq>ger at give indtryk af forsteninger, stenarter, grusgrave og andre findeste
der samt om stenenes hjemsteder i det nordiske område. En vigtig ting er 
nogle offset-optryk af vigtige og forlængst udsolgte bq,ger, som også kan 
have interesse i Danmark. Der er efterlysninger af studiemateriale og tilbud 
om salg eller byttehandel. 
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medes af vandl<pb pa isens overflade. I s<perne afsattes det sand og grus, 
som smel tevandsstr<pmmen medf<prte. lsbevægelsen resulterede i, at hele lag
serien blev presset op mod randzonens passive is, og der kunne opstå over
skydninger i lagserien . Da isen endelig smeltede fuldstændig bort skred 
bakkens kanter ud, og der dannedes nye, stejltstillede brudflader. 

CJ moræneflade 

CJ randmoræne 

c==J hedeslette 

ANDRE HATFORMEDE BAKKER 

<====i 
retning for isbevægelse 

Bakker af I ig nende type som de hatformede bakker i Nordvestsjæl -
land kendes fra egnen syd for Kyndby i Hornsherred og fra Kulsbjerge nord
<pst for Vordingborg, men f<prst og fremmest fra Langeland, hvor man finder 
mere end l 000 bakker af denne type I iggende i hele <pens udstrækning. 

5c 

5d 

?} 
Afsluttende må det fremhæ

ves, at den tolkning, som her er 
kommet ti l udtryk, kun må opfattes 
som en teor i, der meget vel kan vi
se sig at være helt eller delvis for
kert, når der måske en gang bl iver 
gjort nye iagttage I ser og/ ell er de 
gamle forudsætninger b l iver omvur
deret. 

Udsigt fra Jelsh<pj mod syd. 
Det er muligt at ske Ine fire paral 
le It l<pbende rygge. I baggrunden 
bemærker man det flade landskab 
syd for Jelsh<pjbuerne. 

Figur 6 
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